
Determina Dirigenziale N.89 del 18/07/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.89   DEL 18/07/2013

Oggetto: Lavori di "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via
Palombarese". Affidamento incarico professionale di
rilievi topografici relativi al nuovo tratto di
marciapiede.

Il giorno diciotto del mese di Luglio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il comma 4-quater dell'articolo 10 del decreto legge 8
aprile 2013 n.35 convertito con legge n.64 del 06 giugno
2013 che ha differito al 30 settembre 2013 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli enti locali.



Determina Dirigenziale N.89 del 18/07/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che l’intervento di “Ristrutturazione marciapiedi  Via Palombarese” è inserito nel programma
triennale dei lavori pubblici 2012-2014, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 23 del
09/06/2012;
- che l’intervento di cui sopra è iscritto sul capitolo 28011-095 del Bilancio 2012 "Ristrutturazione
marciapiedi Via Palombarese"  finanziato tramite mutuo con la Cassa DD.PP. Pos.n.6004615;
- che, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 10 del D.Lgs. n.
163/2006 – il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona dell’Geom.
Ottaviano Rossi, Istruttore Drettivo Tecnico del Settore LL.PP.;
- che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 147 del 23/10/2012 è stato affidato
l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivo, del Progetto Esecutivo e di Direzione dei
Lavori all’Ingegnere Massimo Leggeri;
-che con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 08/11/2012 è stato approvato il Progetto
Definitivo per la "Ristrutturazione dei Marciapiedi di Via Palombarese" – lotto 1 -, redatto
dall’Ingegnere Massimo Leggeri;

Considerato
che in fase di progettazione esecutiva dell'intervento di "Ristrutturazione dei Marciapiedi di Via
Palombarese" si è riscontrata la necessità di realizzare il prolungamento del tratto di marciapiede di
Via Palombarese da ristrutturare per ml 200 circa tra il ponticello del Fosso di Santa Lucia e l'incrocio
di Via Di Santa Lucia;

Ritenuto
pertanto, necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per un ulteriore rilievo
topografico relativo al nuovo tratto di marciapiede di Via Palombarese in località Santa Lucia;

Dato atto
che l’Ente non dispone di strumentazione tecnica adeguata, che consenta, in breve tempo, la
realizzazione di rilievi topografici, e accertata la necessità di procedere con urgenza ad affettuare i
suddetti rilievi si ritiene di dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui in premessa, ad un
professionista esterno ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. nr. 163/2006;

Ritenuto
necessario, per le motivazioni di cui sopra, individuare un tecnico esterno all’Amministrazione
Comunale, dotato di adeguata attrezzatura e specifica competenza tecnica in materia, cui affidare
l’espletamento dell'attività di rilievo topografico planoaltimetrico di inquadramento da eseguirsi con
rilevamento di punti fiduciali, punti di dettaglio rilevanti, con tavola altimetrica in scala;

Dato atto
che, in base a quanto previsto dall’art. 267 comma 10 del D.P.R. n. 207 del 2010 (servizi tecnici
affidabili senza gara) i servizi tecnici il cui corrispettivo complessivo stimato sia inferiore a Euro
40.000,00 possono essere affidati secondo criteri previsti dall’art. 125 - comma 11 - del Codice dei
contratti pubblici;

Visto
l’art.15  – Interventi eseguiti con cottimo fiduciario - del “Regolamento per l’acquisizione in
economia di lavori, beni e servizi ex art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/06 e art. 330 del D.P.R. n.
207/10”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31  del 26/07/2012;



Determina Dirigenziale N.89 del 18/07/2013 pag.3

Vista la proposta fatta dal Geom. Marco Tricca, con studio in Via Giuseppe Troiani, 30, 00149 -
ROMA, P.IVA 09866601009, pervenuta in data 20/06/2013, prot. n.14611 che prevede, per
l'esecuzione dell'attività di rilievo topografico planoaltimetrico di inquadramento mediante specifica
strumentazione tecnica, un compenso complessivo di € 2.500,44 come risulta dal prospetto
dettagliato:
Imponibile Euro 1.987,00        CNPAIA 4% Euro 79,48      IVA 21% Euro 433,96.

Visto che la spesa complessiva pari ad € € 2.500,44 è risulta iscritta sul capitolo 28011-095 del
bilancio 2013 in corso di approvazione  finanziata tramite mutuo con la Cassa DD.PP. Pos.n.6004615;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore LL.PP. ai
sensi dell’articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.

Visto Il Codice Identificativo di Gara CIG: ZC80AE61B4

VISTI:
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;
- il DPR 207 del 5 ottobre 2010 ed il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi
(delib. C.C. n.116 del 21 aprile 2004);
- il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;
- il d.lgs. n. 163/2006 Codice Appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253;

D E T E R M I N A

1)  Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il preventi vo di spesa presentato dal Geom. Marco Tricca, con studio in Via Giuseppe
Troiani, 30, 00149 - ROMA, P.IVA 09866601009, pervenuta in data 20/06/2013, prot. n.14611 per
l'importo complessivo di € 2.500,44 (compreso di CNPAIA 4%, IVA 21%);

3) Di affidare al Geom. Marco Tricca, con studio in Via Giuseppe Troiani, 30, 00149 - ROMA, P.IVA
09866601009  l’incarico professionale per attività di rilievo topografico planoaltimetrico di
inquadramento da eseguirsi con specifica strumentazione, con rilevamento di punti fiduciali, punti di
dettaglio rilevanti, con tavola altimetrica in scala, per il nuovo tratto di marciapiede di Via
Palombarese in località Santa Lucia;

4) Di impegnare l’importo complessivo di € 2.500,44 mediante imputazione sul Capitolo. 28011-095
del bilancio 2013 in corso di approvazione, gestione residui passivi anno 2012, imp. cont. n.
1375.008, in relazione al mutuo concesso dalla CDP Pos. n.6004615;

5) Di comunicare al Professionista incaricato Geom. Marco Tricca, con studio in Via Giuseppe
Troiani, 30, 00149 - ROMA, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

6) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore LL.PP.
 Geom. Rossi Ottaviano  Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.89 del 18/07/2013 pag.4



Determina Dirigenziale N.89 del 18/07/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del
18/07/2012, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 18/07/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 27-08-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 02-09-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


